A ipse Moyses, quod «omnis anima, quæ non audierit prophetam illum, peribit de populo suo (*Act. iii, 23.*)» Hinc est illa claudicatio Jacob, quod qui non audiunt prophetam illum, licet carne, sint Israëliæ, non tamen pertinent ad illum Israel, de quo hic dicitur: *Et legem posuit in Israel.* Licet enim exercitas ex parte contigerit in Israel, tamen Propheta ille Magnus in Israel suscitatus in ipso Israel posuit legem, quia de illa gente Apostoli et alii plures sunt electi, quorum in cordibus posuit legem suam scriptam digito suo, non in tabulis lapideis, duris et insensatis, sed in tabulis intellectualibus mentium rationabilium.

Ne autem remaneret legis hujus notitia in sola Judaïæ gentis angustia, ipsos apostolos de gente illa electos fecit esse Patres, et doctores eorum quoque filiorum, quo, cum essent longe lateque dispersi, ex omnibus gentibus venit congregare in unum. Hujus rei testimonium suscitavit in Jacob tam valenter, ut etiam pes ejus ille, qui claudicaverat juxta illud : «Fili alieni mentiti sunt mibi, filii alieni inverteati sunt, et claudicaverunt a sensu suis (*Psalm. xvii, 46.*)» pes, inquam, ille claudicans testimonium perhibet huic veritati. Caiphas, quippe ille pontifex anni illius, quo crucifixus est Christus, prophetavit dicens : «Expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat (*Joan. xi, 50.*)» «Hoc autem, ait Joannes, a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit, quia Jesus moriturus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum (*ibid., 51, 52.*)» Ergo dubitari non debet super hac veritate, cujus testimonium suscitavit in Jacob, et de qua legem posuit in Israel Deus verax, qui non mentitur. Cui etiam ad testificandam promissionem suam tam Jacob quam Israel, tam perversus quam bonus cooperantur, duu quod Caiphas prophetavit, sanctus evangelista comprobavit super testimonio suscitato in Jacob, et lego posita in Israel. In qua lege o quanta mandavit patribus nostris nota facere ea filiis suis,

VERS. 6. *Ut cognoscat generatio altera. Mandavit enim plura patribus antiquis observationibus mysticis, quæ vel ipsi non cognoverunt, vel etiam si noverunt velamine tamen adhuc posito super splendore vultus Moysi non se nosse indicaverunt suis contemporaneis temporalia et carnalia bona desiderantibus, ac de cœlestibus parum vel nihil curantibus. Mandata sunt tamen ipsa cœlestia sub velamento antiquis patribus, ut nota facerent ea filiis suis, paternæ scilicet fiduci susceptoriibus et successoribus, qui soli recte ac vere nominantur filii Abrahæ alidrumque patrum fidelium. Nam qui hanc fidem respuentes Abrahæ semen Christum recipere noluerunt, jure ab ipso Abrahæ semine Christo audire meruerunt : «Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere (*Joan. viii, 44.*)» item : «Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite. Vos facilis opera patris vestri (*Joan. viii, 59, 61.*)»*

Quæ? « Ille homicida fuit ab initio, et in veritate non stetit (*Joan. viii, 44*). » Unde vere ipsius compabantur filii, qui Christum seu Christianos occidendo illum antiquum homicidam sunt imitati, quorum detrimi erant Judæi atque sanguine Christi ac sanctorum polluti, qui veritate auditæ vel cognita in ea non steterunt, sed ipsam veritatem in mendacio detinuerunt, quorum præcipui erant hæresiarchæ judicio proprio condemnati, utpote magis per malitiam quam per ignorantiæ errantes et alios in errorem mittentes. Succedunt quoque illis falsi Christiani et ipsi utique filii patris homicidæ propter odia homicidalia, quoniam « qui odiat fratrem suum, homicida est (*I Joan. iii, 15*). » Qui etiam, dum non stant in veritate Christianæ professionis agentes nomini suo contraria cum diabolica pertinacia, filii convincuntur illius patris, qui ut Veritas ait: *In veritate non stetit*. Soli ergo amatores veritatis et observatores fraternæ charitatis ostendunt se filios Abrahæ aliorumque Patrum fidelium, de quibus hic dicitur: *Quanta mandarit patribus nostris nota facere ea filiis suis, ut cognoscatur generatio altera*, quæ cognoscere noluit generatio prava et adultera. *Cognoscatur generatio* de gentibus electa Ju-dæis cæcatis mysterium gratiæ simul et veritatis. Etenim judicium veritatis est, quod rami naturalis olivæ succiduntur, et donum gratiæ, quod rami oleastri olivæ inseruntur ac pinguedinis ejus consortes efficiuntur. Istis congruit, quod hic subnectitur: *Filiis qui nascentur, et exsurgent, et narrabunt filii suis*.

Vers. 7. *Ut ponant in Deo spem suam, et non obliiscantur operum Dei, et mandata ejus exquirant*. Filiū denique priores, qui nati fuerunt secundum carnem, carnalia sola desiderantes, *exsurgere* noluerunt ad appetendum coelestia et sapiendum ea quæ sursum sunt. Sed *filiī qui nascentur* ex aqua et spiritu, agente illos eodem Spiritu, quo regenerati sunt, *exsurgent*, ea quæ sursum sunt quærendo et sapiendo. Et non contenti sua solum salute, *narrabunt filii suis*, ut et ipsi sursum cor habent. *Io ponant in Deo spem suam*, non in legis operibus ut Judæi, non in idolis ut pagani, et non obliiscantur operum Dei vel sua bona opera jactando sibi arrogando, quæ nulla sunt nisi a Deo, vel mala opera, quæ Deus prohibet, operando, sed potius Dei semper memores ipsum timeant ac diligent, et *mandata ejus exquirant*, non tantum, ut ea intelligent, sed ut intellecta faciant, quoniam « intellectus bonus facientibus cum (*Psal. cx, 10*). » *Mandata*, inquam, *ejus exquirant*, quo et illuminant intelliguntur, quoque juvante implebuntur. Hæc diligenter exquirant filii per gratiam regenerati,

Vers. 8. *Ne fiant sicut patres eorum, generatio prava et exasperans*, ut Judæi, qui fuerunt *prava generatio* nolentes recipere veritatem, et *exasperans*, quia quod super omnes acerbitates est, presentem sibi Salvatorem blasphemis et contumeliis irritare studuerunt, ac tandem turpissima illum morte con-

A demnaverunt. Et ergo hæc *generatio prava* et per versa, *generatio* dico, quæ non direxit cor suum, ut prave intellecta corrigeret, et voluntatem suam distortam ad Dei voluntatem rectam dirigeret, quod facere student omnes recti corde, id est, voluntate, qui suam voluntatem divinæ ita subdunt per omnia, ut illum studeant imitari, qui dixit: « Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste; verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat (*Luc. xxii, 42*). » Sola est ergo rectitudine voluntatis humanæ, si per omnia dirigatur ad beneplacitum voluntatis divinæ. Unde hecne *direxit cor suum*, qui dixit: « Domine, quid me vis facere? » (*Act. ix, 6*.) Saulus hic fuit, qui cor tortum prius habuit, sed hoc postmodum voluntati Dei subdendo direxit: *Generatio autem prava non direxit cor suum* volens quod Deus noluit, et nolens quod Deus voluit, quæ est magna fortitudo rationabilis voluntatis in angeloval homine. « Quia » enim « rectum est verbum Domini (*Psal. xxxii, 4*), » ad ejus rectitudinem voluntas creata est erigenda et dirigenda, quod non facit *generatio prava*, quæ verbum Domini rectum non recipit. Quare? Quia nec per se natura duce illud appetit: « animalis » quippe « homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei (*I Cor. ii, 14*): » *Nec est creditus cum Deo spiritus ejus*. Spiritus hominum per se infirmus est ad bene operandum, quia nec velle seu, quod minus est, cogitare bonum potest absque Dei adjutorio, ideo debet se credere Deo et committere, quod ille fecerat, qui dicebat: « Scio cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem iustus Judex (*II Tim. i, 12*). » « Scio, inquit, cui credidi, » hoc est, commisi spiritum meum quasi pretiosum depositum: « Et certus sum, quia potens est, » etc. Credidit spiritum suum Deo, et *spiritus ejus* Deo *creditus est cum Deo*, qui credit se non posse facere justitiam sine Deo, posse autem cum Deo, propterea quod legitur: « Omnia possibilia credenti (*Marc. ix, 22*). » Talis erat et taliter Deo *creditus erat spiritus ejus*, qui dixit: « Omnia possum in eo qui me confortat (*Philip. iv, 13*). » Item: « Fiduciam talem habemus per Christum ad Deum, non quod simus sufficietes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est (*II Cor. iii, 5-5*). » Longe aliter se habet *generatio prava*, quæ non direxit cor suum, et non est creditus Deo, nec est cum Deo spiritus ejus. Sicut enim, qui adhæret Domino unus spiritus est cum eo, sic spiritus humanus rebellis Domino ita separatur a Domino, licet ubique presente, sicut is qui cæcatur, a luce, quamquam vicina, separatur.

Hebraica veritas habet: *Generatio declinans et provocans; generatio, quæ non præparavit cor suum, et non credidit Deo spiritus ejus*. Cum longe sit a Deo, qui etsi credit Deo, non tamen credit in Deum. Longius profecto a Deo recedit, qui nec Deo credit vel boua promittenti vel mala committenti. Qui autem Deo credit, passibus fidei ad hoc proficere potest, ut etiam in Deum credit, id est

ípsum cui credit, credendo amet sitiens et quærrens non aliud suæ fidei præmium nisi ípsum Dœum. Talis fides habet gratiam, quæ non solum peccata dimittit, sed et spiritum hominis facit sibi cooperari in operibus bonis. Quod ut exprimerent Septuaginta interpres, quorum translatione utimur, pro eo ut dicerent : *Spiritus ejus non credidit Dœo, quod habet Hebraica veritas, dixerunt : Non est creditus cum Dœo spiritus ejus, id est non habuit fidem, quæ mediante spe atque charitate impetrat, quod lex imperat ; sed quasi ex operibus legis justificari voluit, quod ita sequitur :*

Vers. 9. *Filiī Ephrem intendentēs et mittentēs arcum conversi sunt in die belli.* Per filios Ephrem magis quam per aliam tribum, totam gentem Iudeorum a parte voluit significare, ideo quia ipse fuit minor filius Joseph, cui patriarcha Jacob imponens dexteram benedixit, et Manasse fratri majori præposuit. Quæ tribus a domo David separata et scissa, pro Dœo vero idola coluit et vitulos aureos, quos fecerat Jeroboam, divino cultu venerando et Baal quoque aorando. Unde hoc loco tribus illa maxime culpatur, quod cum fuisset in benedictione præcipua, conversatione facta est vilissima, quoniam propter jam dictam idolatriam penitus est reprobata, nec ejus captivitas est relaxata, qua translata est in Assyrios; Judæ autem captivitas post annos septuaginta relaxata est. Unde in sequentibus dicitur : *Tribum Ephrem non elegit, sed elegit tribum Juda.* Sic et erunt novissimi primi, et primi novissimi (*Matth. xix, 30,*) » quo modo prælatus est Ephraim junior Manasse seniori, cuius tamen prælatio non duravit, quia in die belli retrorsum abiit. Timeat ergo minor inmajori prælatus, ne forte, qui naturalibus ramis non pepercit, nec aliis parcat, si eos insuetuosos inveniat. In eadem figura prælatus est Abel justus majori fratri, et Isaac Ismaeli, et Jacob Esau, et Phares Zaran, et David majoribus fratribus, et pharisæo publicanus, id est populus Christianus populo Iudeorum, qui sectantes legis justitiam in legem justitiae non pervenerunt, quoniam intendentēs et mittentēs arcum, conversi sunt in die belli. Quasi enim præludentes ante bellum suæ fortitudinis acum intenderunt, et ex eodem arcu quasi sagittas inaniter miserunt, cum ad Moysem dixerunt : « Omnia quæcumque Dominus Deus noster locutus est, faciemus (*Excd. xxiv, 7.*) » *Conversi sunt in die belli*, quia in tempore temptationis recesserunt, et prophetam, cui a Moyse jussi sunt obedire, occiderunt.

Super hunc locum beatus papa Gregorius dicit in Job (34) : *Plerumque nos, qui doctores videmur, prædicamus, audiētes instruimus, et loquendo alias armamus, sed ipsi ad laborum certaminis ire recusamus, ut scriptum est : Filiī Ephrem intendentēs arcum, et mittentēs sagittas suas, conversi sunt in die*

belli. Ephrem quippe fructificatio dicitur. Et quæ talis, vel tam sancta fructificatio, quam lingua doctorum? Quæ dum verba seminat, multiplicat fructus animarum. Qui dum docere præparamus, et sensum sacræ Scripturæ exquirimus, arcum intendimus. Cum verba correptionis facimus, sagittas emittimus. Arcus enim nonnunquam in sacro eloquio ipsum sacram eloquium ponit solet, quod ex utroque Testamento velut ex cornu et chorda constat. Vetus quippe Testamentum figuratur cornu propter duritiam; Novum vero, quod incarnato Domino factum est, signatur chorda. Et dum chorda trahitur, cornu curvatur, quia, dum Testamentum Novum discutitur, a duritie litteræ Vetus inclinatur, et ad intellectum spiritalem flectitur, quia rigor ejus duritie non tenetur.

B

Sagittæ enim sunt hac ipsa verba, que doctores proferunt. Unde bene etiam per prophetam de sanctis doctoribus genitilitatem ingredientibus dicitur : Cum sagittis, et arcu ingredientur illuc. Nos ergo cum sacræ Scripturæ dicta pensamus, arcum intendimus : cum verba doctrinæ damus, sagittas emittimus. Sed in die belli convertimur, quia nonnunquam contra vitiorum certamina labore subire recusamus.

Figurative dicitur intendentēs et mittentēs arcum pro eo ut diceretur : *Intendentēs arcum et mittentēs jacula, videlicet ex arcu.* Unde habent quidam codices : *Filiī Ephrem intendentēs et mittentēs arcu vel arcubus.* Patet sensus, quia intendentēs arcum, et mittentēs inde sagittas ante bellum, conversi sunt in die belli, sive, ut in Hebræo legitur, terga reverterunt in die belli. Unde hoc probas? In eo, quod

Vers. 10. *Non custodierunt testamentum Dei, decem præceptis comprehensum, non quia non potuerunt, sed quia noluerunt ambulare in lege ejus.* Non hic agitur de lege Moysi, quæ pene tota consistit in observantiis cæmoniarum et sacrificiorum, quas, non jubente sed permittente Dœo, instituit Moyses post reatum vituli, ut populum sacrificiis Ægyptiacis assustum per sacrificia veritatem figurantia revocaret ab idolatria, sed de lege ac testamento Dei, quod ante reatum vituli fuit firmatum dictis ad Abraham, scriptis quoque ad Moysen.

C

Unde ipse legislator legem Dei a lege cæmoniarum distinguens illam in decem præceptis digito Dei asserit scriptam, quod nusquam dixit, nec dicere debuit de lege cæmoniarum, quas transitorias esse neverat. Et Apostolus dum dixisset : « Hoc autem dico testamentum confirmatum a Dœo quæ post quadragesimam et triginta annos facta lex, non irritum facit ad evacuandam promissionem (*Galat. iii, 17,*) » protinus ait : « Quid igitur lex, propter transgressiones posita est, donec veniret semen, cui reprimiserat, ordinata per angelos in manu mediatoris (*ibid., 19.*) » Legem cæmoniarum ordinatam dixit non in manu vel digito Dei, sed « in manu me-

diatoris » Moysi, cum *testamentum* a Deo confirmatum assuerit : sicut e converso Moyses præcepta vitiæ digito Dei scripta dixit, cum de sacrificiis vel de solemnitatibus observandis nihil tale dixerit. Igitur non tantum ubi Moyses injustus non semel repetit de azymis, legemque dat de festis annuis, sed et ubicunque per manum ejusdem mediatoris populo illi aliqua instituunt eorum, sine quibus *testamentum* a Deo cum Abram confirmatum fuit, s.c accipienda sunt, non tanquam jussa, sed tanquam promissa, videlicet propter transgressiones, ut verissime Apostolus ait. Vincula enim quædam fuerunt propter transgressiones posita, scilicet, ut dum talium sacrificiorum vel festorum ritu detinerentur, non vacaret, eis errare a Deo suo in suis adventionibus et illicitis idolorum cultibus. Proinde confidentibus in illis loquitur per prophetam idem Deus dicens : « Holocaustoma vestra addite victimis vestris, et comedite carnes, quia non sum locutus cum patribus vestris, et non præcepi eis in die qua eduxi eos de terra Ægypti, de verbo holocaustatum et victimarum, sed hoc verbum præcepi eis dicens : Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus, et ambulate in omni via quæ mandavi vobis, ut bene sit vobis (Jer. vii, 21-23). » Non sum locutus, ait, id est non præcepit. Nam quæcunque talium velut ex ore meo Moyses jussit, non me jubente, sed me permittente præcepit. Et in David : « Nunquid, ait, manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? » (Psal. xlix, 13) et multa his similia. Itaque cum hic Judæi culpantur, quod non custodierunt *testamentum* Dei, et in lege ejus noluerunt ambulare, *testamentum* sive lex sic debet intelligi, ne quis putet illos argui propter neglecta illa sacrificia, de quibus dicit ipse Deus alio psalmo : « Audi populus meus, et loquar Israel, et testificabor tibi : Deus tuus ego sum. Non in sacrificiis arguam te (Psal. xlix, 7, 8). » Porro de prævaricatione fidei, qua credidit Abraham Deo et reputatum est ei ad justitiam, recte arguntur, quia Christum, cuius diem ille in spiritu vidit et gavisus est, isti videntes in carne spreverunt, negaverunt et, quod peius est, necaverunt, ejusque sanguinem suis posteris imprecando clamaverunt : « Sauguis ejus super nos et super filios nostros (Matth. xxvii, 25). »

Quare autem sic odetunt eum? Quia in lege ejus noluerunt ambulare. Nam legem decem præceptis comprehensam non ille venit solvere, sed implere : verbi gratia, dictum antiquis : « Non occides (Exod. xx, 13), » non solvit, sed implevit, quando iram, de qua procedit homicidium, prohibuit. Item dictum antiquis : « Non mœchaberis (ibid., 14), » non solvit sed implevit atque firmavit, quando mulierem videri ad concupiscendum prohibuit. Item dictum antiquis : « Non perjurabis (Matth. v, 33), » non solvit sed confirmavit, quando suos discipulos omnino jurare prohibuit. Sic cætera sue legis mandata non infirmavit, sed confirmavit.

A Illic objicitur, quod Sabbati observantia in decem præceptis comprehensa in evangelica doctrina repudiatur, in qua lex Dei videtur ex parte soluta. Sed sciendum, præcipiente Deo, de observantia Sabbati meminisse illum illius diei, in quo Deus requievit ab operibus suis, ut ipsius Dei exemplo post operum suorum perfectionem sibi requiem speraret homo. Unde Apostolus cum dixisset : « Itaque relinquitur sabbatismus populo Dei (Hebr. iv, 9), » addidit : « Festinemus ingredi illam requiem, ut ne in id ipsum quis incidat incredulitatis exemplum (Hebr. iv, 11). » Præmisserat autem quosdam non ingressos in requiem propter suam incredulitatem, quibus etiam legitur Deus jurasse in ira sua non eos intraturos in requiem suam. Cum ergo in lege dicit : « Memento ut diem Sabbati sanctifices (Exod. xx, 8), » idem est ac si dicat : In omnibus operibus tuis hoc intende, ut perfectis operibus ingrediaris in requiem Dei. Sensum hunc innuit quod sequitur : « Sex enim diebus fecit Dominus cœlum et terram et omnia quæ in eis sunt, et requievit die septimo, et benedixit diei septimo, et sanctificavit illum (ibid., 11). » Illic est ille sabbatismus, qui asserente Apostolo relinquitur populo Dei. Nam de carnali sabbatismo nulla Deo cura esse intelligitur ex verbis Isaiae dicentis : « Neomenias vestras et Sabbathæ vestra odivit anima mea, facta sunt mili molesta, laboravi sustinens (Isa. i, 13, 14). » Causamque addidit dicens : « Manus enim vestræ plenæ sunt sanguine. » Spreto igitur Sabbatho sanguine Christi et justorum quos occiderunt Judæi, polluto populus Christianus diem Sabbati sanctificet, imo a Deo sanctificatum sic celebret, ut in omnibus operibus suis non nisi requiem sempiternam speret in præmium, quia requies illa dies ille sanctificatus est, qui illuxit nobis et de quo dicitur : « Hæc est dies quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea (Psal. cxvii, 24). » Item : « Annuntiate diem de die (Psal. xcvi, 2), » id est Filium de Patre. Illic est enim lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, qua illuminante requiescent nunc animæ justorum velut in Sabbatho sancto exspectantes octavam suæ resurrectionis, quam et nos exspectare, ac sperare debemus perfectis videlicet nostris bonis operibus tanquam sex dierum creaturis, in sex operibus misericordie, quibus requies illa paratur, ad quam vocabuntur, quibus dicitur : « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv, 34). »

D Et est quidem beata exspectatio requietionis et Sabbathi hujus, in quo requiescent animæ corporibus exulte. Sed major erit solemnitas, quando completa quasi luna paschali vespera Sabbathi lucescit in prima sabbati, quia, cum plenitudo gentium tota intraverit, et omnes reliquie Israel salvabuntur, ita ut nullus electorum ad requiem prædestinorum desit Ecclesiæ, quæ per lunam significatur paschalem plenam et perfectam, tunc erit

octava dies et vere solemnitas solemnitatum, quæ in octava die Dominicæ resurrectionis inchoata erit consummata in finem conresuscitatis capiti suo Christo membris omnibus. Quibus quoniam ex tunc amodo jam dicet Spiritus, ut requiescant a laboribus suis, rectius Ecclesia celebrat octavam Dominicæ resurrectione clarificatam, quam septimam Iudæorum scelere obscuratam. Altera enim die, quæ est post parasceva, id est in Sabbato, accesserunt ad Pilatum, suggestentes illi seductorem fuisse Jesum petentesque custodiri sepulcrum. Habeant igitur Judæi suum sabbatum suo scelere pollutum, Christiani vero scientes ipsum Christum diem esse a Patre sanctificatum, sicut ipse ait : « Quem Pater sanctificavit et misit in mundum (Joan. x, 36), » jugiter observent ejus celebritatem non solum, commemorando ipsius resurrectionem præteritam, sed et suam expectantes futuram. Sic enim vere adimplebunt legem dicentem : « Memento ut diem Salvati sanctilices (Exod. xx, 8), » quoniam idem Christus, qui nunc animabus in se requiescentibus luet ut Sabbathum, lucebit et clarescat illis amplius in diem octa um per resu citationem corporum, secundum quod exspectamus ipsum Dominum Jesum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ. Hujus diei testamentum accepit Abraham, quando exsultavit, ut videret illum : vedit et gavisus est. Hoc testamentum filii Ebreorum non custodierunt, qui Christum viderunt et oderunt, sicut ipse ait : « Si non venissem, et locutus fuisset eis, peccatum non haberent; nunc autem et viderunt et oderunt et me et Patrem meum, ut adimpleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est, quia odio habuerunt me gratis (Joan. xv, 22, 24, 25). » Quare autem sic oderunt eum? Quia in lege ejus ambulare noluerunt, videlicet non per ignorantiam vel infirmitatem, sed per malevolentiam et detractando illius obedientiam. Huic malvolentia addiderunt ingratitudinem : quia

Vers. 11, 12. *Obliti sunt beneficiorum ejus et mirabilium ejus quæ ostendit eis non solum præsens in carne multa bona opera operando in eis, qualia nemo aliis fecit, sed et olim nondum revelatus coram patribus eorum fecit mirabilia in terra Ægypti in campo Taneos. PARIS TERTIA.* Ordo artificialis est. Prius enim narrat quæ facta sunt in eductione, deinde plagas Ægypti, de quibus tamen breviter commemorat, cum dicit : *Coram patribus eorum fecit mirabilia, non solum coram patribus malis, de quibus jam dictum est, ne fierent sicut patres, eorum generatio prava et exasperans; sed etiam coram bonis patribus, quales fuerunt Moyses et Aaron, et ante illos Abram, Isaac et Jacob.* Quorum quia se Deum nomina: i voluit is qui Moysen misit, etiam coram ipsis in spiritu presentibus facta sunt illa mirabilia in terra Ægypti. Non est enim Deus mortuorum, sed vivorum : omnes enim illi vivunt, qui dixerat ad Moyensem : « Ego sum, qui sum (Exod. iii, 14). » Item : « Ego sum Deus Abraham, Deus

A Isaac et Deus Jacob (ibid., 15), » in altero naturam, in altero gratiam significando. Quid enim est, *qui est?* illi naturale est, cui non est aliud esse, aliud aliquid esse, verbi gratia, esse ac bonum sive potentem esse illi est idem, quod non aliis creaturis, quibus est aliud esse, aliud aliquid esse, ut, verbi gratia, homini vel angelo aliud est esse, aliud bonum sive potentem esse, sicut et corpori aliud est esse. Item bonitas, qua bonus est, non aliud quam ipse est; veritas, qua verax est, non aliud, quam ipse est; sapientia, qua sapit, non aliud quam ipse est; vita, qua vivit, non aliud quam ipse est, aliud aliquid esse, scilicet quantum vel quale, magnum sive parvum, nigrum sive album. Sic se habet omne compositum, ut aliud ei sit esse, aliud aliquid esse; Deus vero, qui simplex est, non habet aliud esse nisi quid, et quo est, quoniam esse ac Deum sive bonum sive justum, sive aliud quoddile et esse, non est in eo aliud et aliud, sicut in homine aliud humanitas, qua est homo, aliud ipse homo; in Deo autem Divinitas, qua ipse Deus est, non aliud quam ipse Deus est. Item bonitas, qua bonus est, non aliud quam ipse est; veritas, qua verax est, non aliud quam ipse est; sapientia, qua ipse sapit, non aliud quam ipse est; vita, qua vivit, non aliud quam ipse est. Unde recte dicit : « Ego sum, qui sum. Hæc dices filiis Israel : Qui est, misit me ad vos (Exod. iii, 14). » Hoc illi solum est nomen naturæ. Nomen vero gratiæ hoc est, quod ipse, qui est, nec aliquo indiget, ut sit, dignatur nominari Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus Hebreorum, qui non habent esse nisi ab illo, nec bene vel beatæ esse nisi cum illo et in illo.

Igitur coram istis patribus in ipso viventibus ipse fecit mirabilia in terra Ægypti. Mirabilia solatia Hebreis per misericordiam, et mirabilia tormenta Ægypti per justitiam, quos perdomuit non ursis et leonibus, sed ranis, sciniphibus, muscis, locustis et bruchis pro eo militantibus contra eorum superbiam, quos non dignatus est humiliare per militiam vel angelicam vel humanam, præter quod in ultima plaga per angelum percussa sunt eorum primogenita. Has plagas, hæc mirabilia ego Asaph dico facta in terra Ægypti, et ut ex certo nomine provincie notiora sint, ea commemoro facta in campo Taneos. Tanis vel Taphnis civitas est Ægypti, ubi sicut in ceteris locis Ægypti factæ sunt plague, non in occulto vel in angulo, sed in campo, id est in manifesto. Quia vero hæc dicta sunt per parabolæ et propositiones, ut psalmi docet initium, querendus est in his mysticus intellectus.

Ægyptus ergo, quod interpretatur tenebrae et tribulatio, mundus est. Tanis humile mandatum, ut sit campus Taneos planities humili mandati. Hoc humile mandatum coram Patribus Novi Testamenti proposuit Dominus dicens : « Discite a me quia misericordia sum et humili corde (Matth. xi, 29). » Qui hoc mandatum, primi suscepserunt, coram ipsis et per ipsos mirabilia fecit, ipsosque mirabiliter exaltavit

constitucus eos principes super omnem terram tandemque transferens in angelicam et coelestem gloriam, ut sequaces eorum ponant in Deo spem suam, scientes quod omnis qui se humiliaverit, exaltabitur exemplo eorum, et omnis, qui se exaltaverit, humiliabitur Aegyptiorum exemplo, quoniam et illi nimis honorificati sunt, qui exemplo Moysi et Aaron facti sunt amici Dei resistendo invisibili Pharaoni, et inimicos eorum demersit in mare, imo in infernum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus Hebreorum, Deus scilicet apostolorum, martyrum et confessorum, atque omnium de tenebris mundanae cæcitatibus transeuntium in admirabile lumen talibus promissum et reservatum in terra promissionis, dicente ipsa Veritate : « Qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vita (Joan. viii, 12). » Etenim per Abraham, qui obediuit Deo dicenti : « Egressere de terra tua, et de cognatione tua (Gen. xii, 1), » recte intelligitur ordo apostolorum, qui primus obedivit Christo docenti, sectatoribus perfectionis omnia relinqua et se solum sequendum. Unde Petrus : « Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te (Matth. xix, 27). » Per Isaac, qui gladio paterno quasi victima holocausti mactari consensit, martyrum coetus. Per Jacob maritum Rachelis et Liæ confessorum chorus, contemplationi et doctrinæ intentus, apte figuratus cognoscitur, cum Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob nominatur et invocatur. Cum vero Deus Hebreorum, quod interpretatur transeuntium, congrue hoc nomine significatur omnes, qui Aegyptiis tenebris per mare Rubrum transcursum in admirabile lumen Dei, ut idem sit dicere Deum Hebreorum, ac si dicamus Deum justorum transeuntium de ignorantia tenebris ad lumen Sapientiae dicens : « Transite ad me, omnes qui concupiscitis me, et a generationibus meis adimpliui (Eccli, xxiv, 26). » Sequitur :

Vers. 15. *Interrupit mare et perdixit eos, et statuit aquas quasi in utrem.* Historia nota est quæ, quia parabolice proposita est, nos corticem litteræ ob notitiam prætereuntes, medullam sensus mystici perquiramus. *Rubrum mare baptismus est Christi sanguine rubricatus, per quem populo Dei ex Aegypto fugienti transitus est paratus, ubi et suffocatur invisibilis Pharaon cunctusque illius exercitus.* Tropologice quoque carnis cupiditatis aquæ velut in utre sunt, cum lubrica pravorum desideria, quia operis effectum non inveniunt, sub carnali corde premuntur; ac divinitus restringuntur, cum renuntiantur invisibili Pharaoni, ut ad promissum gloriarum Dei præmium quasi ad terram promissionis perveniantur.

Vers. 14. *Et deduxit eos in nube diei, et tota nocte in illuminatione ignis.* Et quidem grande spectaculum fuit populo antiquo columna nubis per diem, et ignis per noctem præmonstrans iter in deserto; sed longe maius est in oculis fidelium Dominiæ resurrectionis mysterium, qua Deus incarnatus et

A nube humanitas sue obumbrat seu refrigerat contra fervorem solis, jactum in petrosa terra semen arescentis, vel etiam seni florem per incentiva mala urentis, et igne Divinitatis sue illuminat, atque inflamat contra tenebras ignorantiae ac frigus malitiae, quo nimis abundante refrigescit charitas multorum. Suos autem fidèles deduxit Christus homo in nube diei, et idem Deus tota nocte in illuminatione ignis, ita ut eos neque in die prosperitatis, neque in nocte adversitatis aberrare sinat a via veritatis.

Vers. 15. *Interrupit petram in eremo, et ad aquavit eos velut in abyso multa.* Attende miracula in contrariis. In medio maris per abyssum gradienti populo exhibuit iter siccum; in terra deserta invia et inaquosa de petra emisit aquas ad potandum populum et jumenta, velut in abyso multa.

Vers. 16. *Et eduxit aquam, quounque ipsi ibant, de consequente eos petra: non quod petra de suo loco moveretur, sed aqua de petra fluens eos consequeretur.* Cujus miraculi mysterium quidam satis eleganter versificando expressit dicens :

*Bis silicem virga dux percuit atque propheta;
Ictio bina ducis sunt duo ligna crucis.
Fons est de petra populo datus absque metreta;
Larga salus homini corpore de Domini.*

Petra enim percussa Christus est crucifixus, de cuius latere dextro exivit aqua munda et viva, quam qui biberit, sicut in eo fons aquæ salientis in vitam aeternam. Hoc autem dicimus de spiritu, quem accipiunt credentes in eum. Qui nimis spiritus in aqua visibili significabatur, quæ de latere dextro templi, videlicet corporis Christi egrediebatur. Quasi enim duo latera Christus habuit, sinistrum videlicet secundum tempus infirmitatis et mortalitatis; dexterum vero secundum tempus glorificationis ipsius humanitatis. Et de sinistro quidem latere non exivit aqua, quia spiritus non est datus, quandiu non fuit Jesus glorificatus. Dexterum vero latus ejus emisit aquas in salutem populi sui, quia resurrectionis gloria et honore coronatus ipsa die resurrectionis et glorificationis sua insufflavit apostolis, dicens :

« Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, revertentur sunt (Joan. xx, 23). » Item coronatus diademate ascensionis in tanta copia emisit aquam Spiritus sancti, ut apostoli ac discipuli ex illo potati aestimarentur ebrios, dicerenturque musto pleni. Talis est enim aqua ista, ut revera faciat sobriam quamdam ebrietatem se bibentibus, eo modo quo eam docet bibendam Apostolus : « Nolite, » inquit, ineibriari vino, in quo est luxuria, sed implemimi Spiritu sancto loquentes vobismetipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus, psallentes in cordibus vestris Domino (Ephes. v, 18, 19). » Psalmi enim et hymni ceteraque spiritualia cantica quasi vasa sunt argentea et aurea potum salutis continentia, de quibus toties bibimus, quoties non spiritu

solum, sed et mente psalmus exemplo illius, qui dixit : « Psallam spiritu, psallam et mente (*I Cor. xiv, 15*), » quod est vere et sapienter psallere, dum sapit in mente, quod vel profertur ore, vel ruminatur in spiritu sola meditatione. Spiritus enim dicitur hoc loco illa vis animæ, qua memoriter versamur in animo lecta vel audita. Sed mens absque fructu est, nisi memoræ venter, in quo talia congesta sunt, quasi quedam cibaria cruda in se habeat ignem et calorem talia decoquentem. Quo dum fervet et calet stomachus mentis per desideria sancta inter psallendum seu canendum seu meditandum, pinguecit ex hoc totus homo interior tanquam sū gens mel de petra oleumque de saxo durissimo.

Quod autem dicitur : *Ad aquavit eos velut in abyso multa, et deduxit tanquam flumina aquas, abundantiam significat gratiæ affluentis in impetu fluminis de hac petra affluentis, totamque civitatem Dei lætitiantis, in qua et fortes bibunt, et simplices adaquantur velut jumenta, cum et « dies diei eruat verbum, et nox nocti indicat scientiam (*Psal. xviii, 5*), » dumque vinum robustis, et lac datur parvulis. Ubi ? in deserto, in eremo, in solitudine gradientibus et ex Ægypto fugientibus, id est huic mundo immundo sincere abrenuntiantibus magisque sitientibus aquas limpidissimas de petra deserti manantes quam turbidas aquas doctrinæ poetice ac philosophicæ, aut, quod pejus, hæreticæ, quæ sunt « aquæ furtivæ, » quæ stultis « dulciores » videntur quam aqua sapientiae (*Prov. ix, 17*).*

VERS. 17. *Et apposuerunt adhuc peccare ei.* Antequam acciperent aquam de petra, murmurantes tentaverunt Deum ; et cum tot vidissent miracula in transitu maris, in eductione aquæ de petra, tam adhuc illis non credentibus Dei potentiam tentaverunt Deum in inaquoso, id est in siccitate. Gravissimum quippe peccatum est non credere Dei potentiam, propter quod etiam Spiritus veritatis arguit mundum de peccato, incredulitatis præcipue, quia ex hoc peccato velut ex radice mala germina erumpunt peccatorum cæterorum, dum ex perfidia perit vita non credentium et non sperantium in Deo, sicut econtra « justus ex fide vivit (*Rom. i, 17*). » Itaque per peccatum incredulitatis, qua de Dei potentia dubitaverunt dicendo : *Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto, excitaverunt eum in iram.* Tanta quippe fuit illis irritantibus ira ejus excitata, ut Moysi quoque et Aaron super hoc irascetur, apud aquam contradictionis, quam secunda vice iterato miraculo eduxit de petra. Nam primo, sicut in *Exodo* legitur, dum castra movissent de deserto Sin et venissent in locum, qui dicitur Rabpidin percussa petra dedit aquam (*Exod. xvi, 6*), quando, ut jam dictum est, *interrupit petram in eremo et ad aquavit eos velut in abyso multa.* Secundo, ut legitur in libro Numeri, cum essent in deserto Sin, in loco qui dicitur Cades, iterum fuit aqua, ubi et Moyses dubitando peccavit et alii desperaverant, et tamen Moyse percutiente bis si-

A licem data est aqua, quæ vocata est *Contradictionis* (*Num. xx, 11*). Hæc autem omnia in figura continentebant illis. Quod enim prima percusione aqua eduta de petra non est *aqua Contradictionis* dicta, quia ibi non dubitavit Moyses; in secunda vero ubi dubitavit, de petra bis percussa egrediens aqua dicta est *Contradictionis*, hoc innuit quod Moyses unus idemque homo alibi fidelium, alibi personam gessit perfidorum. Cum fiducia quippe aquam de petra educens figuram gessit apostolorum cæterorumque fidelium sine dubitatione credentium Christo dicenti : « Aquam quam dedero, qui biberit ex ea, non sitiet unquam (*Joan. iv, 13*). » Si quis sitit, veniat ad me, et bibat, et ventre ejus fluent aquæ vivæ (*Joan. vii, 37-58*). » Cum autem velut incredulus dixit : « Num de petra hac potero ejicere vobis aquam (*Num. xx, 10*), » figurabat Scribas et Pharisæos Christum crucifigentes, et duobus lignis crucis quasi bis percutientes, minime tamen credentes quod de ipsis corporis templo egrediantur aquæ vivæ.

Imitantur autem adhuc istos increduli rursum crucifigentes Christum, dum sacramenta ipsius indigne tractant, et aquis doctrinæ ac sapientiæ ipsius potari nolunt, sed eis verbo aut facto contradicunt. In horum figura Moyses et Aaron quanquam in se ipsis Dei amici, tamen increpati sunt, Deo dicente : « Quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introduceretis hos populos in terram quam juravi patribus eorum (*Num. xx, 12*). » Et quidem non dubitabant isti amici Dei esse introducti cum cæteris fidelibus in veram promissionis terram, quæ est paradisus exultationis : attamen figuralem illam promissionis terram non introierunt, significante per hoc Spiritu sancto, quod rebelles et increduli non introibunt in requiem Domini, quibus juravit in ira sua, dicens : « Si introibunt in requiem meam (*Psal. xciv, 11*). » Justo namque judicio contra illos juravit in ira, quia in iram excitaverunt Excelsum in inaquoso, id est in ariditate plus cordis quam loci, et non petendo aquam cum dissidentia iram Dei excitaverunt. Sed in eadem perfidia

VERS. 18. *Tentaverunt Deum in cordibus suis, ut murmurando peterent escas arimabus suis.* Nomine animarum vita significatur temporalis, ut illie : « Qui perdiderit animam suam propter me, inventiet eam (*Matth. x, 39*). » Petierunt ergo isti murmuratores escam temporalem potius quam spiritualē, præsignando perversos oratores, qui suis orationibus ac precibus nisi potius temporalia quam æterna bona obtineant, contra Deum saepè murmurant non credentes quod, si primo et principaliter quærendo regnum Dei Deo servirent, hæc omnia illis adjicerentur. Neque vero suffecit illis tentasse Deum in cordibus suis male cogitando, sed ex abundantia cordis peccatum locationis peccato cognitionis addiderunt.

VERS. 19. *Et male locuti sunt de Deo.* Nam dixe-

runt cum diffidentia : *Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto?* Dedit quidem tanquam flumina aquas de petra. Et hoc miraculum nos videmus : attamen sine miraculo aquas de venis petrarum sc̄epe fluxisse sciimus. Panem vero in deserto penitus in culto posse dari, quis ideo credat, cum naturalis possibilitatis modum excedat, ut *mensa copiose reflectionis* paretur in *deserto* non uni homini, sed populo tanto, tam numero et saturari assueto in *Ægypto*? Dicimus ergo admirando et dubitando :

Vers. 20. *Quoniam percussit petram, et fluxerunt aquæ, et torrentes inundaverunt. Nunquid et panem poterit dare, aut parare mensam populo suo? Non idem ordo est in hoc psalmo, quo per Moysen sancta et veridica contexta est historia. Illic enim res gestæ, quo factæ sunt, eodem et narrantur ordine, id est prius panis potentibus datus, et aqua de percussa petra producta esse memoratur. At vero hic taliter preposteratum est : Interrupit petram in eremo et adnquaavit eos velut in abysso multa, et eduxit aquam de petra, et deduxit tanquam flumina aquas. Illoc primum posito ita subiunctum est. Et apposuerunt adhuc peccare ei. In quo? Dixerunt : Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto? Quoniam percussit petram, et fluxerunt aquæ, et torrentes inundaverunt. Nunquid et panem poterit dare, aut parare mensam populo suo?* Hæc cum dicit, manifeste prius esse videtur, quod percussa petra *fluxerunt aquæ, et torrentes inundaverunt* : posterius autem, quod mandarit nubibus desuper, et januas cœli aperuit, et pluit illis manna ad manducandum, et panem cœli dedit eis. Cur hoc? videlicet, quia parabolice loquitur, sicut in initio psalmi proposuit dicens : *Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio.* Quarum videlicet parabolarum ne difficilis esset solutio vel interpretatio, subsecutus Apostolus cum dixisset : « Bibeant autem de spirituali consequente eos petra, » continuo subiunxit : « Petra autem erat Christus (*I Cor. x, 4*). » Hoc enim dicto quasi uno radio solari per fenestram injecto totius domus tenebras dispulit, ut clare videamus, quod aliam petram, aliamque de petra profluente aquam in parabolis istis sapere debeamus. Dominus quoque, dicentibus sibi Iudeis : « Patres nostri manducaverunt manna in deserto, sicut scriptum est : Panem de celo dedit eis manducare (*Joan. vi, 31*), » continuo contradicit respondendo : « Amen, amen dico vobis : Non Moyses dedit vobis panem de celo, sed Pater meus dat vobis panem de celo verum (*Joan. vi, 32*). » Non ille dedit præterito tempore, ut dicitis ; sed iste dat præsentialiter. Sic loquendo Veritas ostendit verum esse panem, qui significatur in hoc psalmo, cuius testimonio abusi fuerant contradictores veritatis Iudei ; figurativum vero et non verum, quem patres suos manducasse recollectant secundum historiam, cuius litterali sensu male aptaverunt psalmi hujus parabolam spirituali sensu prolatam. Igitur cum auctoritate multi-

A plici, scilicet cum testimonio Asaph loquentis hic in parabolis, cum fide Apostoli dicentis : « Hæc omnia in figura contigisse illis (*I Cor. x, 41*), » cum veritate Christi panem se verum in Evangelio asserentis, et in percussione petræ passionem Domini, et in largitate panis cum rore super castra descendenter corpus ipsius, quod de sancto sumimus altari, fideliter intelligamus, ut ordinem parabolæ hujus rei veritate subnixum ostendamus, et non sine causa in hac parabola præposterationem factam contra legis litteram.

Sed dicit aliquis : Etsi petræ interruptio Christi passionem, et manna mensam Christi significavit paratam nobis in nostram salutem; nec sic oportuit historicæ facta præposteriori, ut prius diceret B Propheta percussam fuisse petram, ut aquæ fluarent, et deinde mandatum esse nubibus desuper et manna illis deplutum esse, ut ederent. Nam antequam molestia crucis persecuteretur Dominus Jesus Christus, ipse verbo suo januas cœli aperuit, et hoc manna pluit. Eadem nocte quippe qua tradebatur, propriis ipse manibus sanctam Eucharistiam, ut hoc faceremus nos, consecravit. Ad hæc, inquam, non ante passionem suam in ipso Dominus noster suæ passionis articulo hoc fecit. Jam enim venditus erat, jam tradebatur ; jam tristis erat anima ejus usque ad mortem, jam imminiebat hora in qua pavebat, et moestus erat factusque in agonia, et orans sanguineas guttas desudabat, jam se propter certitudinem mortis instantis in mundo non esse dicebat. Unde et hoc notandum, quia cum aliis locis panis hujus, id est suimet esum necessarium commendaverit dicendo : « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (*Joan. vi, 54*), » nusquam tamen ostendit, quomodo posset vel deberet hoc fieri, nisi in hora illa, qua tradebatur, qua, ut jam dictum est, in angustia passionis agonizabatur. Cur hoc? Videlicet, quia passionis ejus opus res et virtus est sacramenti, qua substantia panis et vini in veritatem nobis convertitur corporis ejus et sanguinis. Unde Apostolus : « Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat (*I Cor. xi, 26*). » D Sed et illud nemo qui nesciat prius esse, ut invitetur quisque ad fidem Dominicæ passionis, quam ad participationem hujus panis, id est ut prius baptizetur in morte ejus, quam ad sanctum altare admissus communicet carni et sanguini illius. Recte ergo sic Propheta historicos actus præposteriorerit, ut prius diceretur interruptam fuisse petram ut fluenter aquæ, posterius januas cœli avertas, ut homo cibâ retur angelorum pane.

Item dicat aliquis : Cum Apostolus dicat de partibus : « Et omnes eamdem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt (*I Cor. x, 5, 4*), » quomodo dicit Christus, ubi Iudeis loquitur : « Non Moyses dedit vobis panem de celo, sed Pater meus dat vobis panem

de celo verum? » Dicimus ad hanc: Cum dicit Apostolus « escam eamdem (*Joan. vi, 32*), » nullatenus littera innuit, illum subaudiri voluisse eamdem quam nos. Et quidem ante nos magni Patres hanc relationem subintellecerunt. Sed sicut a quodam pro alia re dictum est, quanquam grandis auctoritatis sint et sanctitatis vel sapientiae ipsorum magnitudo nos opprimat, nos magis evangelica Christi auctoritate ducimur quam cuiuslibet eloquentiae argumentis. Nec enim ratio patitur, ut figura et res idem sint. Dixit autem Apostolus tam de hoc quam de cæteris, quæ facta sunt, quia « omnia in figura contingebant illis (*I Cor. x, 11*). » Proinde cum dicit: « et omnes omniumque, » deinde distinctionem facit dicendo: « Sed non in pluribus eorum beneplacitum fuit Deo, nam prostrati sunt in deserto (*I Cor. x, 5*), » planum intellectui est, idem esse ac si dixisset: Unam omnes escam mandueaverunt, et unum omnes potum biberunt spiritalem, id est non naturali ordine sed spiritali virtute provenientem, et tamen in illam repromotionis terram non omnes introierunt, videlicet in figura nostri, qui omnes eodem participamus sacramento corporis Christi, et tamen in illam terram viventium non omnes pariter sive bene sive male vixerimus, sunnus admittendi. Igitur et quod Veritas de præterito tempore negans, de præsentibus vero confirmans: « Non Moyses, inquit, dedit vobis panem de celo, sed Pater meus dat vobis panem de celo verum (*Joan. vi, 32*), » et quod veritatis Apostolus dicit: « Omnes eamdem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eundem potum biberunt spiritalem (*I Cor. x, 4*), » non esse repugnantia sive contraria ratio manifesta convincit.

Nunc jam de hujus panis mysterio dicturi aliquid, litteram historiæ inspiciamus, quæ ita se habet: « Ecce ego pluam vobis panes de celo. Egrediatur populus, et colligat quæ sufficiunt per singulos dies (*Exod. xvi, 4*). » « Pluam vobis, » inquit. Huic verbo consonans Propheta dicit: *Et mandavit nubibus desuper, et januas cœli aperuit, et pluit illis manna ad manducandum.* Quid autem per manna intelligi velit, innuens continuo subjungit: *Panem cœli dedit eis, panem angelorum manducavit homo.* Quisnam hic est *panis cœli, panis angelorum?* Nunquid angelus illo pane cibatur in celo, quem populus ille colligens similem semini coriandri frangebat mola, sive terebat mortariolo? Ergo panis cœli, panis angelorum ipse est, qui in Evangelio suo dicit: « Ego sum panis vivus, qui de celo descendit. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum (*Joan. vi, 51, 52*). » Hic enim victus est et vita angelicæ substantiæ: nam in eum desiderant angeli prospicere. Quod qui facere contempnit, cecidit angelus et factus est diabolus. Qui et hujus panis sempiternam patiens inediā semper est pallidus, et mors illum sequitur. Digna ergo exclamatio Prophetæ, digna admiratio, quia januis cœli apertis *panem angelorum manducavit homo!* Unde

A hoc? videlicet ex eo quod *mandavit nubibus desuper, et januas cœli aperuit*, id est, præstendit apostolis sive etiam prophetis, de quibus illud est. « tenebrosa aqua in nubibus aeris (*Psal. xvii, 12*), » id est, occulta scientia in prophetis, et deinde per semetipsum clausas prius hominibus *januas cœli aperuit* solutis in carne sua veteribus inimicitias, sive terrenis cœlestia conjunxit, id est, homines angelis sociavit, ut eodem vescantur pane cœli, illi in conspectu manifesto Divinitatis, isti adhuc in terra positi in sacramento pietatis, de quo Apostolus: « *Magnū, inquit, est sacramentum pietatis,* quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est mundo assumptum est in gloria (*I Tim. iii, 16*). » Et quidem hic panem cœli, panem angelorum singulariter: illic autem: « ego pluam vobis panes, » pluraliter dictum est. Nullam tamen suspiceris dissonantiam. Nam et hic pluraliter subiunctum est: *Cibaria misit eis in abundantia.* Ergo secundum sc̄ panis unus Christus, vel unum corpus Christi est, verumtamen secundum locales Ecclesiæ et secundum offerentium sive accipientium personas innumerabiles cibaria sive panes recte dicas pluraliter. Verbum ipsum: *Pluit, quo utraque Scriptura usa est, in illa Deo dicente: Ecce ego pluam, in ista autem: Et pluit illis manna ad manducandum, eamdem ubique terrarum paratam omnibus pusillis et magnis significat copiam, ut et de se ipso magnus Propheta dicat: Parasti in conspectu meo mensam.* Et de nobis licet minimis: « Edent pauperes et saturabuntur, et laudabunt Dominum qui requirunt eum; vivent corda eorum in sæculum sæculi (*Psal. xxi, 27*). Sequitur:

VERS. 21. *Ideo audivit Dominus, et distulit. Panis quartæ, in qua narratur, quod Deus dilata ultiōne prius dedit, quod petiverant, quamvis petierint murmurantes et tentantes, et postea punivit murmuratores et tentatores. Non enim punivit subito murmurantes, sed distulit pœnam. Sed prius audirit dando rogata, ne videretur non posse dare, et postquam dedit postulata, ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israel. Vultis nosse, in quo eos audirit, et quam iram distulit? In eo scilicet audivit eos, quod*

VERS. 23, 24, 25. *Mandavit nubibus desuper, et januas cœli aperuit, et pluit illis manna ad manducandum, et panem cœli, non labore hominum acquisitum dedit eis.* Magna gratia, quod *panem angelorum manducavit homo*, significativum scilicet panis angelorum, qui dictus est *manna*, quod interpretatur: *Quid est hoc? quem Judæorum populus primo ignorabat quid esset.* Sic etiam de corpore Christi admirando queritur, quid sit vel quomodo fieri possit. Pie igitur querentibus veritas hujus rei declaratur, infidelibus autem penitus occultatur.

Sequitur: *Cibaria misit eis in abundantia.* Non solum quippe manna, sed et alia cibaria misit eis in

abundantia, in quanta non possent consumi ab eis. A Dei per legem prohibita : verbi gratia, cum dicitur :

« Aquilam et gryphem et milvum et vulturem juxta genus suum, et omne corvini generis non comedetis. Upupam quoque et vespertilionem, et omne de volucribus quod graditur super quatuor pedes, abominabile vobis erit, et quicunque morticinia eorum tetigerit, polluetur et erit immundus usque ad vesperam (Ler. xi, 13 et seqq.). » Quid porro sunt hæreticorum verba, nisi eorum generis volatilia immunda ? Quorum tangit morticinia, quisquis vel ad modicum sensu eorum consentit, et inde immundus erit usque ad vesperam, id est, usque ad prætentiam, qua peccandi calor frigescit, et peccator, qui sibi lucens videbatur in suis oculis, tenebrescit. Verba etiam doctorum quærentium in Ecclesia, quæ sua sunt, assimilantur volatilibus rapacibus, ut est aquila et milvus aut supra quatuor pedibus in terra gradientibus, utpote quærendo et appetendo sola terrestria, vel tanquam nocturna volatilia lucem fugiendo ut vespertilio, vel stercori libenter insidendo sicut upupa, quæ avis humano stercore libenter vescitur. In hujusmodi volatilibus lege divina interdictis prærum doctorum, principaliter autem hæreticorum verba, quam sint vitanda insinuantur, cum subjungitur quod jam exposuimus, ut potuimus : « Quicunque morticinia eorum tetigerit, polluetur, et erit immundus usque ad vesperam. »

Notandum sane, quod cum in deserto Sin petarent escas animabus suis, licet male locuti sint de Deo, dicentes : *Nunquid poterit Deus panem dare, ext parare mensam populo suo?* non tamen sunt puniti, quin potius cum solum panem peterent ultra Deus illis coturnices dedit. Hic autem, scilicet in solitudine Pharan, quia panem de cœlo habentes et hunc fastidientes absque ulla necessitate concupiscentia carnium flagraverunt, gravissime puniti sunt. Et hæc igitur ut cetera, quæ illis contigefunt, « scripta sunt ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenierunt (I Cor. x, 11), » ut, etsi petimus a Deo necessaria viatica, quibus utamur, caveamus tamen concupiscere superflua, quibus abutamur. Ad hanc nos cautelam Jacobus apostolus instruit dicens : « Petitis, et non accipietis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insunatis (Jac. iv, 3). »

Mystice per *austum* et *africum* ventos meridianos et calidos intelliguntur doctores intelligentia lucidi, charitate servidi, quibus in cœlo flantibus auditores magni ut nubes volant ; sed propter parvulos in terra nutriendos transferuntur de cœlo in terendum, sicut ille, qui dixit : « Non potui vobis loqui tanquam spiritualibus, sed tanquam carnalibus lac vobis potum dedi, non escam (I Cor. iii, 1, 2). » Sic Pastor æternus parvulam fidem non tentantium, sed credentium pascit carnea lingua editis vocum signis et per aerem transcurrentibus quasi volatilibus mundis, quibus vesci licitum est ac salubre *austo* afflante, qui significat Spiritum sanctum, cuius afflatus verba quæ dicuntur, « Spiritus et vita sunt (Joan. vi, 64), » et quasi munda volatilia manducantibus utilia. Verbo vero hæreticorum et omnia perversa dogmata quæ, flante aquiloni, id est maligno spiritu, volant pennis eloquentiae secularis, immunda sunt volatilia populo

B

C

D

volatilibus lege divina interdictis prærum doctorum, principaliter autem hæreticorum verba, quam sint vitanda insinuantur, cum subjungitur quod jam exposuimus, ut potuimus : « Quicunque morticinia eorum tetigerit, polluetur, et erit immundus usque ad vesperam. »

Volatilia vero munda, verba scilicet sanæ doctrinæ, licet pulveri ob vilitatem, vel arenæ manus propter amarum saporem videantur comparabilia, secundum quod dicitur : *Piuit super eos sicut pulverem carnes, et sicut arenam maris volatilia pennata*, sunt tamen populo fideli pretiosa et sapida.

Potest etiam per esum carnium ante manna datarum significari usus carnalium cæremoniarum populo Dei licitarum, priusquam descendisset panis angelorum. Unde quod dictum est a Moyse. « Vespe comedetis carnes, et mane panes in saturitate (Exod. xvi, 12), » sic intelligi potest, ac si dixerit : Carnales observantiae permittentur vobis, antequam descendat panis de cœlo verus. Quod vero post gustatum panem, habentem « omne eleclamentum et omnem saporem suavitatis (Sap. xvi, 20), » concupierunt concupiscentiam carnium, quæ cum adhuc essent in ore ipsorum, ira Dei ascendit super eos, figura fuit Judæorum, qui post Christi adventum gustata ipsius doctrina retrorsum aberunt vel ad judaismum fastidendo evangelicam doctrinam et appetendo ritum in lege sibi consuetum, vel certe illorum, qui post acceptum panis angelici vitale sacramentum non angelorum vitam spiritalem diligunt, sed pecudum more carnaliter vivunt, qui tunc majore damnationis prementur cumulo, cum non fraudabuntur a desiderio suo.

Adhuc escæ erant in ore ipsorum, etc. Pars quinta, in qua tractatur de vindictis et simulatis reversibilibus eorum timore pœnarum, et tamen sententia Dei per misericordiam temperata. Duo autem sunt

præmissa, ubi dictum est : *Audirit et distulit.* Ex-
posito igitur qualiter eos Deus audivit non frau-
dando a desiderio suo, exponit qualiter ultio,
quam distulit super eos venerit, hoc modo : *Ad-
huc escæ erant in ore ipsorum de Deo male loquen-
tium.*

VERS. 31. *Et ira Dei ascendit super eos.* Bene dico
ascendit, non descendit : quia « flama combussit
peccatores (*Psal. cv, 18.*) » et naturale est flammæ
ascendere, non descendere. *Hæc ira et hæc flamma
occidit peccatores in suo peccato morientes, et elec-
tos Israel impedivit,* ne, quibus irascebatur Deus,
ipsi possent humano et paterno affectu prodesse aut
consulere. *Impedivit* revera usque adeo, ut Moyses
quoque præcipiuus ex electis fere pro illorum des-
peraret murmurationibus. Unde et dubitans ait :
« Num de petra hac poterimus vobis aquam ejicere ? »
(*Num. xx, 10.*) Propter hanc dubitationem licet
fuerit *electus*, tamen *impeditas* est, vel sicut in qui-
busdam codicibus legitur, *compeditus*, ne intraret
vel alios introduceret in terram promissionis.

Hebraica veritas habet : *Et electos Israel incurrit.* Vere sic factum est, et sic adhuc fieri videmus.
Nam cum perversi divinitus corripiuntur pestilenta,
grandine, sterilitate seu alia plaga cum impiis,
qui flagellantur in exemplum justitiae, boni quoque
sub eisdem pœnis incurvantur, id est humiliantur
in exemplum patientiae. Qui etiam compediuntur et
impediuntur nimietate peccantium, ne suis precibus
valeant placare *iram* Dei, cum sint ipsi pauci, mali
vero irritant eamdem *iram* sint multi.

Vers. 32. *In omnibus his vel beneficiis delimiti vel
plagis correpti peccaverunt adhuc.* In quo ? In eo
scilicet, quod in nequitia sua permanerunt, secun-
dum quod scriptum est : « Qui in sordibus est
sordescat adhuc, et qui nocet noceat adhuc (*Apoc.*
xiiii, 41.) ». Nam hoc est *peccare adhuc*, non suffi-
cere peccatori peccata præterita, nisi adhuc volun-
tarie adjiciat alia. Sic illi *peccaverunt adhuc, et non
crediderunt in mirabilibus ejus.* Quod peccatum, scilicet
non credere peccatum est maxime imputabile
argente mundum spiritu veritatis « de peccato
et de justitia et de judicio. De peccato quidem,
quia non credunt » in Christum (*Joan. xvi, 8, 9.*),
multa *mirabilia* facientem, sicut et patres eorum
non crediderunt in *mirabilibus* Dei.

Vers. 33. *Et ideo defecerunt in vanitate dies eo-
rum, et anni eorum cum festinatione.* Denique sicut
ambulantibus in veritate dies proficiunt, sic ambu-
lantibus in vanitate dies deficiunt. Sicut enim qui
nascitur mortuus, dicitur natus in vanum, sic
« vidua, quæ in deliciis vivens mortua est (*I Tim.*
v, 6.) », vivit in vanum. Quod quia de vidua, teste
Apostolo, constat, multo magis de viris in deliciis
luxuriantibus affirmari potest, quod defecerunt et
adhuc deficiunt in vanitate dies talium, qui si, reli-
cta vanitate, veritati crederent et credendo inhære-
rent, annos æternos lucrari possent : sicut econtra
« viri sanguinum et dolosi, » nequitia pleni et a

A veritate per dolum nimis alieni, « non dimidiabant
dies suos (*Psal. liv, 24.*) », utpote ab illo veritatis
fonte separati, cui vere dicitur : « Tu autem idem
ipse es, et anni tui non deficiunt (*Psal. ci, 28.*) ».

Vers. 34. *Cum occideret eos, quærebant eum.* Non
ante pœnam ex amore, sed in pœna ex timore
quærebant eum. Unde apparet non veram sed simula-
tam fuisse ipsorum conversionem sive reversio-
nem, qua revertebantur, et diluculo veniebant ad
eum, cum occiderentur quidam ex illis. Non enim
occisi quærebant eum, sed residui. De uno enim
populo quasi de uno corpore dictum est : *Cum occi-
deret eos, quærebant eum, cum non occisi, sed vivi
quærerent eum.* Qui etiam timore occisionis perter-
riti revertebantur verbotenus ore, non corde, et di-
luculo veniebant ad eum, quasi primo mane operarii
conducti, vel potius compulsi ad opus, quod quasi
diluculo bene incepert dicentes : « Omnia quæ-
cunque præcepit Dominus, faciemus (*Exod. xix,*
8.) ». Transacto autem diluculo non sufferent s-
pondus diei et æstus defecerunt, neque usque ad
vesperam perstiterunt in servitio mane cœpto, sicut
ille beatus operarius, de quo alias dicitur : « Exhibit
homo ad opus suum, et ad operationem suam
usque ad vesperum (*Psal. ciii, 23.*) », quod est opus
bonum perducere usque ad consummationem. Qui
autem « ad tempus credunt, et in tempore tenta-
tionis recedunt, isti quasi (*Luc. viii, 13.*) » diluculo
ad Deum veniunt, sed ad perfectum diem non per-
veniunt. Quæris forte quomodo isti veniebant ad
eum ? Nunquid pedibus ambulando sive in curribus
aut equis aut navibus aliisque in hunc modum ve-
hiculari illi, qui est ubique, appropinquando ? Non,
sed motu cordis, quo solo acceditur ad Deum vel
receditur ab eo. Isti ergo in hoc veniebant ad eum,